«Michi autem videtur quod opiniones praedictae concordari possunt, licet forte non omnes opinatores earum; ad quod faciendum distinctionibus est utendum. Quarum una est quod dupliciter contingit aliquem habere super alium potestatem, scilicet regulariter et casualiter. Haec distinctio tam ex decretalibus summorum pontificum quam ex dictis sanctorum patrum et per rationem posset ostendi multis modis, sed adducam pauca. [...]. Indiffinite enim dicit Augustinus, non distinguens inter inferiorem et parem et superiorem, quod si aliquis esset in domo ruitura et nollet exire, ipsum deberet alius etiam ipso invito extrahere; [...]. Ratio etiam naturalis dictat quod si servus videret dominum suum volentem proprio gladio seipsum occidere, nequaquam fidelis censeretur, nisi gladium a domino suo etiam violenter auferret; et ita casualiter servus super dominum suum obtinet potestatem, quam nisi exercent, infidelis est merito reputandus»⁷⁴⁶.

Se infine analizziamo la quinta opinione presentata nel *Dialogus*⁷⁴⁷, risulta chiaro il riferimento a coloro che intendono riconoscere al pontefice un potere estensibile, in particolari situazioni di emergenza, anche agli affari secolari. Ma ciò che più conta in questa concezione è l'accento sull'origine divina di tale *potestas*, poiché – ribadisce il maestro – solo Cristo può aver concesso al suo Vicario una tale autorità. Questo chiarimento serve a Ockham per negare qualsiasi dipendenza del

⁷⁴⁶ «Ora a me pare che le precedenti opinioni possano concordare, anche se forse non tutti i loro sostenitori. A questo scopo si deve fare uso di alcune distinzioni. Una di queste è che si può avere potere su un altro in un duplice modo: regolarmente o occasionalmente. Questa distinzione può essere dimostrata in molti modi, sia per mezzo delle decretali dei sommi pontefici, sia per mezzo delle parole dei santi padri, sia attraverso la ragione, ma ne addurrò solo pochi. [...]. Infatti Agostino, parlando in modo indefinito, non distinguendo tra inferiore, pari, o superiore dice che, se qualcuno si trova in una casa che sta per crollare e non vuole uscire, un altro deve portarlo fuori anche contro la sua volontà. [...]. La stessa ragione naturale impone che, se un servo vede il proprio padrone che vuole uccidersi con la spada, non deve più essere considerato fedele, se non strappa via la spada al suo padrone anche violentemente; e così il servo ottiene sul suo padrone occasionalmente un potere, non esercitando il quale, sarebbe ritenuto a ragione un infedele». Ockham, *Breviloquium de principatu tyrannico*, lib. IV, c. 4, in *Op. Pol.*, IV, op. cit., p. 201; trad. it. di A. Salerno, op. cit., pp. 163-164